



ผลงานโดดเด่น

พผลงานโดดเด่นสุดๆ ในช่วงนี้ คงหนีไม่พ้น “เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ” ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ว่าที่อธิบดีกรมสรรพากรคนใหม่ ที่สร้างผลงานการจัดเก็บรายได้ของรัฐวิสาหกิจเฉพาะเดือน เม.ย. 2561 สูงกว่าเป้าหมายיעיד 2 หมื่นล้านบาท พอมาดูที่ภาพรวมการจัดเก็บรายได้รัฐวิสาหกิจช่วง 7 เดือน ปีงบประมาณ 2561 (ต.ค. 60-เม.ย.61) สูงกว่าเป้าหมายיעיד 3 หมื่นล้านบาท แถมยังดำเนินการตามนโยบายที่ได้รับมาจาก “สมคิด จาตุศรีพิทักษ์” รองนายกรัฐมนตรี เรื่อง Big Data ที่เริ่มนำร่องในรัฐวิสาหกิจบางแห่งไปแล้ว จึงไม่น่าแปลกใจที่จะเห็นรองนายกรัฐมนตรี ออกปากชมเปาะว่าที่อธิบดีกรมสรรพากรคนใหม่อยู่เรื่อยๆ ก็เก่งซะขนาดนี้ หลังจากนั้นก็ติดตามผลงานที่ “กรมสรรพากร” กันต่อว่าจะיעיבליקแค่ไหน!



เอกนิติ
นิติทัณฑ์ประภาศ



ซอกำลังเสริม

กวาดรายได้เข้ากรมธนารักษ์อีกกว่า 350 ล้านบาทสำหรับการเปิดให้เอกชนเข้าพัฒนาพื้นที่ราชพัสดุบริเวณท่าเรือภูเก็ต โดยผู้ชนะประมูลได้ใช้เวลากว่า 2 ปีกว่าที่จะสามารถเข้าประมูลงานได้สำเร็จ ทำให้ยอดจัดเก็บขณะนี้พุ่งไปราว 70%ของเป้าหมาย จัดเก็บทั้งปีที่ 7 พันล้านบาท

ถือว่าเป็นอีกหนึ่งผลงานแต่อธิบดีกรมธนารักษ์ พชร อนันตศิลป์ยังโอดครวญว่า กรมธนารักษ์รับผิดชอบดูแลที่ราชพัสดุกว่า 30 ล้านไร่ทั่วประเทศแต่บุคลากรที่รับผิดชอบนั้น ยังอยู่ในระดับเดิมเท่ากับเมื่อ 10 ปีก่อน เมื่อเฉลี่ยความรับผิดชอบ จะเท่ากับว่าบุคลากร 1 คนรับผิดชอบดูแลพื้นที่ถึง 3 หมื่นไร่ หรือ 400สัญญา ถือว่า ทำงานหนักกันเลยทีเดียว

ขณะเดียวกันกรมฯยังต้องรับเป้าหมายการจัดเก็บรายได้เพิ่มขึ้น เมื่อเป็นเช่นนั้น กรมฯจึงได้ขอเพิ่มอัตราค่าลงไปอีก 160 อัตรา แต่กลับไม่ได้รับการอนุมัติ จึงขอผ่านสื่อต่างๆ ว่า ราคาที่ดินขณะนี้แพงกว่าทอง ปรับขึ้นค่าเช่าที่ดินก็ทำไม่ได้ เมื่อจำนวนบุคลากรน้อยเช่นนี้ รายได้ที่ต้องปรับเพิ่ม ก็คงทำได้ยากนะครับ

'คลัง-ก.ล.ต.' ตั้งโต๊ะแถลง ฟุ้งผลดี กม.คุมเงินดิจิทัล

หมายเหตุ - น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง นายพี สุจริตกุล เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) และ นายสาโรช ทองประคำ ผู้อำนวยการกองกฎหมาย กรมสรรพากร ร่วมแถลงข่าวพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ.2561 และ พ.ร.ก.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19) พ.ศ.2561 (การจัดเก็บภาษีจากสินทรัพย์ดิจิทัล) มีผลบังคับใช้แล้วเมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม ที่กระทรวงการคลัง



กุลยา ตันติเตมิท

ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง
ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง

กฎหมายที่ออกมาเพื่อรองรับนวัตกรรมใหม่ๆ และเป็นเครื่องมือของรัฐบาลในการดูแลกิจการที่

เกี่ยวข้องกับทรัพย์สินดิจิทัลที่อยู่ภายใต้การกำกับของประเทศ ป้องกันความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้นทั้งกับประเทศและนักลงทุน จะคุ้มครองเฉพาะนักลงทุนที่ลงทุนภายในประเทศเท่านั้น ไม่คุ้มครองผู้ที่ออกไปลงทุนในต่างประเทศ กลุ่มนี้จะต้องยอมรับความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้นเอาเอง

รัฐบาลได้คำนึงถึงความสำคัญของการผลักดันให้เกิดนวัตกรรมดิจิทัล รวมทั้งเห็นถึงความก้าวหน้าอย่างรวดเร็วของเทคโนโลยีที่มีบทบาทสำคัญในการผลักดันให้เกิดผลิตภัณฑ์และบริการทางการเงินรูปแบบใหม่สามารถช่วยเพิ่มทางเลือกของประชาชนและความสามารถในการเข้าถึงบริการทางการเงินอย่างทั่วถึง การระดมทุนด้วยการเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชนจะเป็นช่องทางใหม่ที่จะช่วยให้ผู้ประกอบการธุรกิจ โดยเฉพาะอย่างยิ่งกลุ่มสตาร์ทอัพให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้สะดวกขึ้นด้วยต้นทุนที่ต่ำลง ดังนั้น การบังคับใช้พระราชกำหนด (พ.ร.ก.) การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ.2561 จะช่วยให้ประชาชนหรือผู้ลงทุนได้รับการคุ้มครองที่เหมาะสม การประกอบกิจการเกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลอยู่ภายใต้การกำกับดูแล และรัฐบาลมีกลไกในการป้องกันความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นไม่ให้เกิดลุกลามในวงกว้างและส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจในภาพรวมต่อไป

ในเรื่องของนโยบายสตาร์ทอัพกระทรวงการคลังได้มีการออกมาตรการภาษีออกมาหลายด้านที่สนับสนุนให้แก่อุปกรณ์สตาร์ทอัพ รวมถึงมาตรการทางด้านสินเชื่อ ในส่วนนี้ต้องการให้ความสำคัญเพื่อที่จะสนับสนุนทางด้านนวัตกรรม แต่ต้องพิจารณาเรื่องการคุ้มครองผู้บริโภคในเรื่องของการลงทุน จึงเน้นในเรื่องของการดูแลผู้บริโภคหรือนักลงทุนให้ได้รับการคุ้มครองที่เหมาะสม

รพี สุจริตกุล

เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

ชันตอนหลังจากนี้ ก.ล.ด.จะเผยแพร่เอกสารรับฟังความคิดเห็นเพื่อกำหนดรายละเอียดเกณฑ์ในเรื่องต่างๆ ตามที่ พ.ร.ก.ฉบับนี้ให้อำนาจไว้ และจะเปิดรับฟังความคิดเห็นจากประชาชน เพื่อให้หลักเกณฑ์มีความเหมาะสมในทางปฏิบัติมากที่สุด โดยคาดว่าจะระดมการรับฟังความคิดเห็นประมาณ 2-3 สัปดาห์ โดยเริ่มตั้งแต่สัปดาห์นี้เป็นต้นไปและการออกประกาศกฎหมายจะใช้เวลาประมาณ 1 เดือน คาดว่าจะสามารถทำการซื้อขายได้ในเดือนมิถุนายน ทั้งนี้การลงทุนโทเคนดิจิทัลหรือคริปโทเคอร์เรนซีในต่างประเทศจะได้รับความคุ้มครองตามกฎหมายนี้

เรื่องคริปโทเคอร์เรนซีและไอซีโอนั้นเป็นเรื่องใหม่ที่ยังไม่เคยเริ่ม เปรียบเหมือนสตาร์ทอัพ และสตาร์ทอัพถือเป็นสิ่งที่ยังไม่เคยทำมาก่อน เพราะหากเคยมีการทำมาก่อนมูลค่าของการรวมทุนที่จะเกิดขึ้นจะเกิดขึ้นน้อย เพราะฉะนั้นสิ่งที่จะเกิดขึ้นนั้นถือว่ามีความเป็นไปได้ เป็นการนำเทคโนโลยีมาใช้ เชื่อว่ามีความเป็นไปได้ในระดับหนึ่ง แต่ไม่สามารถมีใครยืนยันได้ แต่หากมองตามหลักทฤษฎีแล้วก็มีความเป็นไปได้ และทางสำนักงาน ก.ล.ด.ต้องหาผู้เชี่ยวชาญเพื่อที่จะเข้ามาดูแลทางด้านไอซี ที่เข้าใจถึงเรื่องพวกนี้มาเป็นที่ปรึกษาของสำนักงาน ก.ล.ด.

ไอซีโอ และโทเคน ไม่ใช่ตลาดของคนทั่วไป แต่เป็นตลาดของผู้รู้โดยเฉพาะ เป็นเรื่องใหม่ที่ยังไม่เคยเริ่ม เพราะฉะนั้นหากต้องการเข้า

มาซื้อขายในตลาดนี้จะต้องเข้าใจสามารถอ่านไวท์เปเปอร์เพื่อเข้าใจถึงเทคโนโลยี การลงทุนในไอซีโอเป็นการระดมทุนที่มีความเสี่ยงสูงมาก อยากรู้ว่าดีหรือไม่ดีสำหรับกลุ่มบุคคลที่ไม่ใช่ผู้รู้ที่จะเข้ามาเสี่ยงว่ามีความเสี่ยง

อย่างไรก็ตาม พ.ร.ก.

ฉบับนี้ สำนักงาน ก.ล.ด.

มีหน้าที่และอำนาจในการกำกับดูแลรวมถึง 1.การออกระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ คำสั่งหรือข้อกำหนดเกี่ยวกับการออกและเสนอขายโทเคนดิจิทัลและการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 2.การกำหนดค่าธรรมเนียมสำหรับคำขออนุญาต การอนุญาต คำขอความเห็นชอบ การให้ความเห็นชอบ การยื่นแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายโทเคนดิจิทัล การยื่นแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี การยื่นคำขอต่างๆ หรือการประกอบกิจการตามที่ได้รับอนุญาตหรือได้รับความเห็นชอบ 3.การกำหนดหลักเกณฑ์เพื่อใช้เป็นแนวทางในการพิจารณาปัญหาที่อาจเกิดขึ้น อันเนื่องมาจากการบังคับใช้ พ.ร.ก.นี้ และ 4.การปฏิบัติการอื่นใด เพื่อให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของ พ.ร.ก.นี้

ในหมวด 3 การเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน มาตรา 17 ระบุว่า การเสนอ

ขายโทเคนดิจิทัลที่ออกใหม่ต่อประชาชนผู้ออกโทเคนดิจิทัลที่ประสงค์จะเสนอขายโทเคนดิจิทัลดังกล่าว ต้องได้รับอนุญาตจาก



สำนักงาน ก.ล.ด. และให้กระทำได้เฉพาะนิติบุคคลประเภทบริษัทจำกัดหรือบริษัทมหาชนจำกัดและต้องยื่นแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายโทเคนดิจิทัล และร่างหนังสือชี้ชวนต่อสำนักงาน ก.ล.ด. โดยมีรายละเอียดตามที่สำนักงาน ก.ล.ด.ประกาศกำหนด

ใน พ.ร.ก.ฉบับนี้ได้รับ

ถึงการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องการลงทุนทางแพ่งและอาญา ตลอดจนบทเฉพาะกาล มาตรา 100 ที่ระบุว่า ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ที่ได้ประกอบธุรกิจอยู่ในวันก่อนที่ พ.ร.ก.นี้ใช้บังคับ และเป็นธุรกิจที่ต้องขออนุญาตตาม พ.ร.ก.นี้ หากจะดำเนินการต่อไปให้ยื่นคำขออนุญาตตามที่บัญญัติไว้ใน พ.ร.ก.นี้ภายใน 90 วัน นับแต่วันที่ พ.ร.ก.นี้มีผลบังคับใช้ และเมื่อได้ยื่นคำขออนุญาตแล้วให้ดำเนินการต่อไปได้จนกว่าจะมีคำสั่งไม่อนุญาต

ขณะเดียวกันมีการประกาศ พ.ร.ก.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2561 เป็นกฎหมายที่เกี่ยวข้องกันโดยเฉพาะในเรื่องภาษีเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินที่ได้จากการถือหรือครอบครองโทเคนดิจิทัล หรือการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัล ได้กำหนดให้เก็บภาษี 15% จากผลกำไร



สาโรช ทองประคำ

ผู้อำนวยการกองกฎหมาย กรมสรรพากร

คณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติเร็วๆ นี้ นอกจากนั้น กรมสรรพากรจะเสนอให้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับบุคคลธรรมดาที่ซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีและโทเคนดิจิทัลผ่านศูนย์ซื้อขายที่ได้รับอนุญาต

พ.ร.ก.ดังกล่าวทำให้การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากการทำธุรกรรมเกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลมีความชัดเจนยิ่งขึ้น แต่ไม่ได้ทำให้ผู้ทำธุรกรรมดังกล่าวต้องเสียภาษีเพิ่มขึ้นแต่อย่างใด สำหรับธุรกรรมอื่นๆ เกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลจะเสียภาษีตามประมวลรัษฎากรปัจจุบัน โดยสินทรัพย์ดิจิทัลถือเป็นทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่าง จึงมีการประเมินเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มเช่นเดียวกันกับทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างอื่นๆ

ขณะนี้กรมสรรพากรอยู่ระหว่างหารือกับ ก.ล.ด.เกี่ยวกับการหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย สำหรับการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีและโทเคนดิจิทัลผ่านนายหน้าหรือศูนย์ซื้อขายที่ได้รับอนุญาตจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังตาม พ.ร.ก.กำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ.2561 เพื่ออำนวยความสะดวก

ความสะดวกให้แก่ผู้ทำธุรกรรมเกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัล

ในเรื่องของสินทรัพย์ดิจิทัลนั้นไม่ใช่หุ้นหรือตราสารหนี้ ถือเป็นสินทรัพย์อื่นๆ โดยทั่วไปแล้วมีการจัดเก็บภาษีอยู่แล้ว แตกต่างจากหุ้น ที่หุ้นต้องมีสิทธิออกเสียงและในเรื่องของการปันผล แต่หากเป็นสินทรัพย์ดิจิทัล ไม่ได้มีการระดมทุนเหมือนหุ้น หรือตราสารหนี้ ส่วนการออกไอซีโอหรือการขายสินทรัพย์ดิจิทัล ทางกรมสรรพากรมองว่าเป็นสินทรัพย์ เพราะฉะนั้นการขายออกไป บริษัทต้องมีการรับรู้รายการรายได้ และต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลและบริษัทผู้ขายต้องมีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มเช่นกัน แต่หากมีการซื้อขายในต่างประเทศทางกรมสรรพากรจะถือว่าเป็นรายได้ และต้องรับรู้ที่มาของรายได้ จนมาสู่การตรวจของกรมสรรพากร หากตรวจพบก็จะต้องมีการเสียภาษีย้อนหลัง 2 ปี ไม่เกิน 5 ปี พร้อมกับบทลงโทษทั้งทางแพ่งและทางอาญา ถือเป็นเรื่องทั่วไปที่เกิดขึ้นของการจัดเก็บภาษี

พ. ร.ก.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19) มีสาระสำคัญ คือ ให้มีการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากเงินส่วนแบ่งของกำไร หรือผลประโยชน์อื่นใดในลักษณะเดียวกันที่ได้จากการถือ หรือครอบครองโทเคนดิจิทัล และผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัล ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุนในอัตรา 15% ของเงินได้โดยจะจัดเก็บทุกครั้งในการโอนซื้อ-ขาย ส่วนการกำหนดอัตราภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายสำหรับบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล คาดว่าจะจัดเก็บภาษีในอัตราเดียวกันคือ 15% คาดว่าจะเสนอให้

ยันเก็บภาษีเงินดิจิทัล15%คุ้มครองรากหญ้า

สกัดถูกหลอก-ฟอกเงิน

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่าหลังจากพระราชกำหนด หรือ พ.ร.ก.การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ.2561 มีผลบังคับใช้ในวันที่ 14 พ.ค. 61 โดยพ.ร.ก.ดังกล่าวเพื่อกำกับดูแล มิให้มีการนำสินทรัพย์ดิจิทัลไปหลอกลวงประชาชนหรือเป็นแหล่งฟอกเงินซึ่งกรมสรรพากรได้แก้ไขเพิ่มเติม ประมวลรัษฎากร ฉบับที่ 19 พ.ศ. 2561 ให้มีผลบังคับใช้แล้วเพื่อเก็บภาษีจากสินทรัพย์ดิจิทัลด้วย

นายสาโรช ทองประคำ ผู้อำนวยการกองกฎหมาย กรมสรรพากร กล่าวว่า การจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลได้มีการกำหนดให้รายได้ที่ได้จากกำไรหรือผลประโยชน์ที่ได้จากการถือครองและผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนเงินคริปโตเคอร์เรนซี หรือ โทเคนดิจิทัล ซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินลงทุน หรือกำไร ต้องเสียภาษีกำไรหัก ณ ที่จ่ายในอัตรา 15% ของเงินได้ และนักลงทุนต้องนำรายได้มาคำนวณการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ณ สิ้นปีด้วย เพื่อเป็นการบรรเทาภาระให้กับนักลงทุนรายย่อยที่เป็นบุคคลธรรมดาที่ซื้อขายคริปโตเคอร์เรนซีและโทเคนดิจิทัลผ่านศูนย์ซื้อขายที่ได้รับอนุญาต กระทรวงการคลังจะเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาให้มีการยกเว้นการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในการซื้อขายดังกล่าว

สำหรับการกำหนดภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย สำหรับบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น อยู่ระหว่างเสนอแก้กฎกระทรวงต่อ ครม. เบื้องต้นจะเสนอให้กรมพิจารณาเก็บภาษีกำไรจากการซื้อขาย 15% เช่นเดียวกับบุคคลธรรมดา โดยนิติบุคคลต้องนำรายได้มาคำนวณการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ณ สิ้นปี รวมทั้งต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มอีก 7%

นายพี สุจริตกุล เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) กล่าวว่า ผู้ที่จะประกอบธุรกิจ เป็นศูนย์ซื้อขาย นายหน้า และผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล (ICO Portal) ต้องได้รับอนุญาตจาก รมว.คลังเท่านั้น ซึ่งผู้ที่ประกอบกิจการดังกล่าวอยู่แล้วยังสามารถดำเนินธุรกิจต่อไปอีก 90 วัน หรือถึงวันที่ 14 ส.ค.นี้ แต่ระหว่างนี้ต้องทำเรื่องขออนุญาตประกอบธุรกิจอีกครั้ง

“เราต้องการคุ้มครองผู้ลงทุนไม่ให้ถูกหลอกลวงจากผู้ไม่สุจริต ป้องกันการฟอกเงินและการนำสินทรัพย์ดิจิทัลไปใช้ทำธุรกรรมที่ผิดกฎหมาย ส่วนที่มองว่าการออกพ.ร.ก. ดังกล่าวเป็นการไม่สนับสนุนการระดมทุนของสตาร์ทอัพ และอาจทำให้สตาร์ทอัพ-เอกชนไทยหันไประดมทุนออกไอซีโอในต่างประเทศมากขึ้น เป็นสิทธิที่เอกชนจะตัดสินใจ แต่ พ.ร.ก.ฉบับนี้จะคุ้มครองในประเทศเป็นหลัก”

กต.คุมวงเงินลงทุนคริปโต

- หวั่นแชร์ลูกโซ่ผิดหลอกลวง
- ชี้'สตาร์ทอัพ'มีโอกาสเจ๊งสูง



นายรพี สุจริตกุล เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) เปิดเผยว่า ในวันที่ 21 พ.ค.นี้ ก.ล.ด. จะเริ่มเปิดรับฟังความเห็นเกณฑ์การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลจากประชาชน และผู้มีส่วนเกี่ยวข้องผ่านทางเว็บไซต์ โดยจะใช้เวลารับฟังประมาณ 2-3 สัปดาห์ และคาดว่าจะเสร็จอย่างช้าในปลายเดือนมิ.ย.นี้ แต่ระหว่างรอกฎหมายจะไม่อนุญาตให้เปิดขายโทเคนดิจิทัลได้จนกว่ากฎหมายใหม่มีผลบังคับใช้

สำหรับสาระสำคัญจะมีการรับฟังความเห็นเกี่ยวกับผู้ที่ออกขายโทเคนดิจิทัล ต้องมีตัวตน มีข้อมูลโครงการ รวมถึงคุณสมบัติของนักลงทุน ที่กำหนดไว้ 3 ประเภท คือ นักลงทุนสถาบัน นักลงทุนที่มีสินทรัพย์สูง และนักลงทุนรายย่อย ซึ่งนักลงทุนรายย่อยจะจำกัดวงเงินการซื้อในแต่ละครั้งให้ เพื่อดูแลความเสี่ยงในการลงทุนเนื่องจากเงินดิจิทัลมีความเสี่ยงสูงมาก

“การลงทุนเงินดิจิทัล เป็นเรื่องที่ซับซ้อนและเสี่ยงสูงมาก ผู้ลงทุนต้องเข้าใจเทคโนโลยี โดยเฉพาะในสตาร์ทอัพที่เป็นธุรกิจเกิดใหม่ จึงไม่แน่นอนว่าจะสร้างผลตอบแทนได้หรือไม่ ซึ่งในต่างประเทศพบว่ามีบริษัท 100 แห่ง เจ๊งถึง 90 แห่ง ที่สำคัญแม้บริษัทจะผ่านการพิจารณาจากก.ล.ด.ก็ไม่ได้หมายความว่าบริษัทจะไม่เจ๊ง เพียงแต่ช่วยยืนยันว่าผู้ประกอบการมีตัวตน มีความเป็นไปได้ในการลงทุนระดับหนึ่ง และเป็นการแยกการลงทุนออกจากนักลงทุน”

ก.ล.ด.จะเตือนนักลงทุนว่า สินทรัพย์ดิจิทัลมีความเสี่ยงถ้าไม่เข้าใจอย่าไปยุ่ง ยิ่งหากพบโครงการที่ผลตอบแทนการลงทุนให้ ขอให้มองเลขว่าเป็นพวกคัมภีร์ เข้าค่ายแชร์ลูกโซ่ได้ นอกจากนี้ในกฎหมายยังกำหนดให้ท้ายหน้า ตัวแทนการซื้อขายสกุลเงินดิจิทัล จะต้องนำส่งข้อมูลการซื้อขายให้สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.)

นายสาโรช ทองประคำ ผู้อำนวยการกองกฎหมาย กรมสรรพากร กล่าวว่า การเก็บภาษีธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล แบ่ง

ออกเป็น 2 ประเภท คือ
กรณีบุคคลธรรมดา จะมีการ
เก็บภาษีหัก ณ ที่จ่าย 15%
ของกำไรจากการขาย หรือ
การโอนสินทรัพย์โทเคน
ดิจิทัลและสกุลเงินดิจิทัล แต่หากขาดทุน
ไม่ต้องเสียผู้ลงทุนจะต้องนำกำไรมาคำนวณ
การเสียภาษีเงินได้บุคคลประจำปีอีกด้วย
แต่จะได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม
ส่วนกรณีการเก็บภาษีนิติบุคคลจาก
บริษัท จะมีการเสนอ กรม. ให้เก็บภาษี
หัก ณ ที่จ่ายกับนิติบุคคลในอัตรา 15%
เท่ากับบุคคลธรรมดา แต่ไม่ได้
รับการยกเว้นภาษีมูลค่า
เพิ่มเหมือนกับบุคคล
ธรรมดา ขณะเดียว
กันต้องนำกำไรมา
คำนวณเป็นภาษี
เงินได้ด้วย โดย
ยืนยันว่าการเก็บ
ภาษีดังกล่าวไม่
ได้เป็นการเพิ่ม
ภาระภาษีแต่อย่างใด.

เก็บภาษีบริษัทเล่นคริปโท 15%

ก.ล.ต.เร่งออกกฎหมายICOอีก 1 เดือน

คลังจ่อชง กรม.เก็บภาษีบริษัทที่มีเงิน
ได้จากการขาย-กำไรจากเงินดิจิทัล
15% เสนอวันเก็บ VAT บุคคลธรรมดา
เล็งเก็บย้อนหลังผู้ออก ICO ก่อน กม.
บังคับใช้ ด้าน ก.ล.ต.เบรคเสนอขาย
เงินดิจิทัลอย่างน้อย 1 เดือน พร้อม
เร่งคลอดเกณฑ์เดือน มิ.ย. ระบุใคร
ระดมทุนก่อนทำผิดกฎหมาย

นายสาโรช ทองประคำ ผู้อำนวยการ
กองกฎหมาย กรมสรรพากร เปิดเผยว่า
ในเร็ว ๆ นี้กระทรวงการคลัง โดยกรม
สรรพากร จะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.)
เห็นชอบการแก้ไขกฎกระทรวงเพื่อ
กำหนดอัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย
สำหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ที่มีเงินได้จากการขายหรือได้รับผล
ตอบแทนจากสินทรัพย์ดิจิทัล (คริปโท
เคอร์เรนซี) หลังจากพระราชกำหนดการ
ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ.
2561 และพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19) พ.ศ.
2561 มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 14 พ.ค.
2561 ที่ผ่านมา

“เหตุที่ต้องเสนอเพิ่มเติม เพราะใน
พ.ร.ก.กำหนดไว้เฉพาะการหักภาษี ณ
ที่จ่ายของบุคคลธรรมดาเท่านั้น ส่วน
นิติบุคคลเราจะทำกฎหมายอีกฉบับหนึ่ง
เป็นกฎกระทรวง ส่วนอัตราจัดเก็บจะมี
การพิจารณาอีกครั้ง” นายสาโรชกล่าว

นอกจากนี้ กรมสรรพากรจะเสนอ
ครม.มีมติเห็นชอบการยกเว้นการเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) เพื่อบรรเทาภาระ
ภาษีให้แก่บุคคลธรรมดาที่ซื้อขาย (โอน)
สินทรัพย์ดิจิทัลผ่านทางศูนย์ซื้อขายที่ได้
รับอนุญาตจาก รมว.คลัง



ร.พี สุจริตกุล

นายสาโรชกล่าวว่า ส่วน พ.ร.ก.แก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19) ที่
ออกมานั้น เป็นการกำหนดประเภทเงินได้
ที่ต้องเสียภาษีเพิ่มเติม 2 ประเภท ประกอบ
ด้วย เงินส่วนแบ่งของกำไร หรือผลประโยชน์
อื่นใดในลักษณะเดียวกันที่ได้จากการถือ
หรือครอบครองโทเคนดิจิทัล กับผล
ประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนคริปโท
เคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัล เฉพาะส่วนที่
ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน (capital
gain) นอกจากนี้ ยังกำหนดอัตราหักภาษี
ณ ที่จ่ายสำหรับบุคคลธรรมดาผู้มีเงินได้
ในอัตรา 15% ของเงินได้

“ส่วนกรณีผู้ที่มีการซื้อขายสินทรัพย์
ดิจิทัลไปก่อนหน้านี้ ถือว่ามีภาระภาษีเกิด
ขึ้น เพียงแต่ยังไม่มีการหัก ณ ที่จ่ายไว้
เท่านั้น ซึ่งกรมสรรพากรต้องดำเนินการ
จัดเก็บภาษีต่อไป” นายสาโรชกล่าว

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง
กล่าวว่า ทางกรมสรรพากรจะเสนอ
รายละเอียดเพิ่มเติมการเก็บภาษีเงินได้
นิติบุคคลที่ระดับ 15% เท่ากับบุคคล
ธรรมดา ให้แก่นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์
รมว.คลัง พิจารณาในสัปดาห์หน้า และน่าจะ
เสนอเข้าพิจารณาใน ครม.ในสัปดาห์ถัดไป

นายรพี สุจริตกุล เลขาธิการสำนักงาน
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาด
หลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) กล่าวว่า นับตั้งแต่
วันที่ พ.ร.ก.การประกอบธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทัลมีผลบังคับใช้ ด้าน ก.ล.ต.จะต้อง
มีการออกประกาศเพิ่มเติมเกี่ยวกับ
หลักเกณฑ์ระดมทุน ซึ่งน่าจะราวต้นสัปดาห์
หน้าและเปิดรับฟังความคิดเห็นบน
เว็บไซต์ ก.ล.ต. 2-3 สัปดาห์จึงคาดว่าจะออก
ประกาศใช้ได้ภายในเดือน มิ.ย.นี้

ดังนั้น ผู้ที่จะออกโทเคนดิจิทัลเพื่อ
เสนอขายแก่ประชาชนยังไม่สามารถทำได้
จะต้องรอจนกว่าประกาศ ก.ล.ต.ออก
มา มีผลบังคับใช้ก่อน ส่วนผู้ที่ได้ระดม
ทุนไปก่อนหน้าที่กฎหมายบังคับใช้จะ
ไม่ได้รับผลกระทบ

นอกจากนี้ ก.ล.ต.ยังต้องรับฟังความ
คิดเห็นเกี่ยวกับเกณฑ์กำหนดประเภท
ผู้ลงทุนด้วย คือนักลงทุนสถาบันและ
นักลงทุนรายบุคคลประเภท high net
worth ที่มีสินทรัพย์สุทธิ 50 ล้านบาทขึ้น
หรือ ultra high net worth (UHNW) ที่
มีสินทรัพย์สุทธิ 70 ล้านบาทขึ้นไป หรือ
อาจจะจำกัดวงเงินการซื้อ เป็นต้น ซึ่ง
จะอยู่ในเชิงรื้อ เนื่องจากการลงทุนใน
ICO หรือโทเคนดิจิทัล ควรจะเป็นกลุ่มที่
มีความรู้เฉพาะหรือเข้าใจเทคโนโลยีของ
สตาร์ทอัพ จึงสามารถอ่านไวด์เบเปอร์
ได้เข้าใจ และต้องเข้าใจว่าจะสร้างผล
ตอบแทนได้มากจริงหรือไม่

กสท.ซื้อเงินดิจิทัลเสี่ยงสูงเจ็งถึง90%

ขอ1เดือนออกกฎหมายคุ้มครอง-ทำธุรกรรมเก็บภาษีเงินได้15%

ก.ล.ต.เร่งฟังความเห็นเงินดิจิทัลก่อนคลอดเกณฑ์คุมตลาดเสร็จในสิ้นเดือนมิ.ย.นี้ แฉลงทุนมีความเสี่ยงสูง ต่างประเทศเจ็งระนาวกว่า 90% ด้านกรมสรรพากรแจงเก็บภาษีเงินได้ หัก ณ ที่จ่าย 15% ที่ทำธุรกรรม ไม่ได้ต้องการเพิ่มภาระภาษีแต่สร้างความสะดวก

นายระพี สุจริตกุล เลขาธิการคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) เปิดเผยว่า สัปดาห์หน้า ก.ล.ต.จะเปิดรับฟังความเห็นเกณฑ์การระดมทุนด้วยการเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน เป็นเวลา 2-3 สัปดาห์ และคาดว่าจะสรุปเป็นเกณฑ์บังคับอย่างช้าสิ้นเดือน มิ.ย.2561 จากนั้นผู้ที่ต้องการเสนอขายโทเคนดิจิทัล มาขึ้นเรื่องให้ ก.ล.ต.พิจารณาได้ ระหว่างนี้ไม่สามารถเสนอขายโทเคนดิจิทัล จนกว่าจะมีประกาศหลักเกณฑ์

สาระสำคัญรับฟังความเห็นจะมีรายละเอียดผู้ที่ออกขายโทเคนดิจิทัล ต้องมีตัวตน มีข้อมูลโครงการ ซึ่งการออกขายโทเคนดิจิทัลถือว่าไม่ใช่เป็นตลาดทั่วไป จะจำกัดให้นักลงทุนสถาบัน นักลงทุนไฮเน็ตเวิร์ก ประชาชนจะมีการจำกัดวงเงินการซื้อแต่ละครั้งเพื่อป้องกันความเสี่ยง

“การลงทุนโทเคนดิจิทัลเป็นเรื่องที่ซับซ้อนมีความเสี่ยงสูง ต้องเข้าใจเทคโนโลยี เป็นธุรกิจเกิดใหม่ที่ไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อนว่า จะสร้างกำไรผลตอบแทนได้หรือไม่ จึงเป็นการเก็งกำไรล้วนๆ ในต่างประเทศพบว่าบริษัท 100 แห่ง เจ็งถึง 90 แห่ง ในส่วนที่ผ่านการพิจารณาของ

ก.ล.ต.ในอนาคตก็ไม่ได้หมายความว่าไม่เจ็งหรือเจ็งลดลง เพียงแต่เป็นการยืนยันว่า ผู้ประกอบการมีตัวตน เป็นการแยกการหลอกลวงนักลงทุน ซึ่งก.ล.ต.จะเตือนนักลงทุนว่า สินทรัพย์ดิจิทัลมีความเสี่ยง ถ้าไม่เข้าใจอย่าลงทุน หากโครงการันตีผลตอบแทนการลงทุนให้เชื่อได้เลยว่า เป็นพวกคัมคูนเข้าข่ายแชร์ลูกโซ่แน่นอน”

นายสาโรช ทองประคำ ผอ.กองกฎหมาย กรมสรรพากร เปิดเผยว่า การเก็บภาษีธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล แบ่งเป็น 2 ประเภท ประเภทของรายได้ ถ้าไรและส่วนแบ่งที่เกิดจาก โทเคนดิจิทัลและคริปโตเคอเรนซี และส่วนต่างที่เกิดจากการโอน บุคคลธรรมดาจะต้องเสียภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 15% ที่ทำธุรกรรม แต่จะได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือ แวด เพื่อบรรเทาภาระภาษี จะเสนอให้ กรม.เห็นชอบ

ส่วนการเก็บภาษี ณ ที่จ่ายกับนิติบุคคล 15% จะไม่ได้รับการยกเว้นแวดเหมือนกับบุคคลธรรมดา ไม่ได้เป็นการเพิ่มภาระภาษีแต่ให้มีความชัดเจนมากขึ้นว่าทรัพย์สินใด เงินได้ประเภทใดเข้าข่ายเสียภาษี ส่วนการประเมินเก็บภาษีจากการซื้อขายเงินดิจิทัลทำได้นั้นไม่สามารถคาดการณ์ได้

น.ส.กุลยา ตันติตมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า พระราชกำหนด (พร.ก.) การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ.2561 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว เมื่อ 13 พ.ค.2561 มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 14 พ.ค.2561

>21

Market Wise : ธกส.ปรับโครงสร้างทีมสังกัดหนี้เสีย

ธกส.ปรับโครงสร้างทีมสังกัดหนี้เสีย

กรุงเทพธุรกิจ • ธ.ก.ส. เตรียมปรับโครงสร้างทีมงานส่วนกลาง-ภูมิภาคหวังช่วยเหลือเกษตรกรรายได้น้อยและเอสเอ็มอี ลดภาระหนี้ ป้องกันหนี้เสียเพิ่ม ตั้งเป้าปีนี้คุม “เอ็นพีแอล” ไม่เกิน 4% พร้อมคุมปล่อยสินเชื่อนำใหม่เพิ่มศักยภาพให้ลูกค้าเดินต่อไป

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า ในปีนี้ธนาคารยังต้องจับตามองกลุ่มผู้มียาได้น้อย โดยเฉพาะเกษตรกรรวมถึงกลุ่มผู้ประกอบการขนาดกลางและย่อม (เอสเอ็มอี) เป็นพิเศษเนื่องจากยังมีความเสี่ยงก่อหนี้เพิ่มและยังต้องควบคุมการปล่อยสินเชื่อเนื่องจากปัจจัยการฟื้นตัวในประเทศยังกระจุกตัวในบางพื้นที่ โดยเฉพาะกลุ่มผู้มียาได้น้อยที่เริ่มเห็นสัญญาณการก่อหนี้ใกล้เต็มเปดานแล้ว ทำให้ศักยภาพการผ่อนก่อนข้างจำกัด และหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ก่อนข้างสูงที่ 4% กว่า หรือสูงกลุ่มอื่นๆ วางเป้าหมายในปีนี้คุม NPL ไม่เกิน 4% ซึ่งปัจจุบันมีหนี้เฉลี่ยประมาณ 1.5 ล้านบาทต่อราย นอกจากนี้ยังมีอีกกลุ่มที่ต้องจับตามองคือ กลุ่มเอสเอ็มอี ที่เกี่ยวกับการแปรรูปสินค้าการเกษตร เพราะมีวงเงินกู้ต่อรายสูงซึ่งบางรายขยายวงเงินจาก 10 ล้านบาทเป็น 20 ล้านบาท และก่อนข้างมีความอ่อนไหวก่อนข้างมาก จากการซื้อขายสินค้าทางการเกษตรที่ราคาผันผวนมากขึ้น แม้ปัจจุบัน NPL ยังต่ำที่ 0.6% แต่วางเป้าหมายในปีนี้คุม NPL ไม่เกิน 1%

นายอภิรมย์ กล่าวว่า ธนาคารได้แนวทางการช่วยเหลือ ในส่วนของกลุ่มเอสเอ็มอีและผู้มียาได้น้อย โดยในช่วงเดือนก.ค.นี้ ธนาคารเตรียมปรับโครงสร้างทีมงานส่วนกลาง และในเดือนต.ค.นี้ เตรียมปรับโครงสร้างทีมงานส่วนภูมิภาค เพื่อเข้ามาดูแลส่วนงานลูกค้าเอสเอ็มอีและสหกรณ์ควบคู่กันไป ซึ่งแยกการดูแลออกจากลูกค้ารายย่อย กลุ่มเกษตรกรและผู้มียาได้น้อยให้ชัดเจนจากเดิมจะดูแลรวมกันหมด



อภิรมย์ สุขประเสริฐ

นอกจากนี้ ยังได้วางแผนทางเข้าไปช่วยปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้เอสเอ็มอีและผู้มียาได้น้อย โดย ธนาคารจะมีเครื่องมือเข้าไปดูแลครอบคลุมตามลูกหนี้แต่ละกลุ่มทั้งช่วยปรับโครงสร้างหนี้ ขยายระยะเวลาออกไปอีก 7 ปี และช่วยปรับปรุงการผลิตในระยะยาวสร้างอาชีพเสริม รวมถึงทำให้เกษตรกรมีรายได้เพิ่มขึ้นก็จะมีความสามารถชำระหนี้มากขึ้นด้วย สำหรับผู้มียาได้น้อย “ปัจจุบันเราก็เข้าไปแก้ไขปัญหากลุ่มผู้มียาได้น้อยก่อนข้างมาก เพื่อให้

สามารถปลดภาระหนี้แต่เราต้องเร่งทำอีกคือ ต้องไปดูว่ามีลูกค้าธ.ก.ส.อีกเท่าไรที่ต้องเข้าสู่กระบวนการปรับโครงสร้างหนี้เพื่อช่วยลดภาระ นอกจากนี้เราก็ช่วยลดภาระดอกเบี้ยให้เขาด้วย โดยให้ปลอดดอกเบี้ย 2 ปีแรก ซึ่งเรากับรัฐก็ชดเชยดอกเบี้ยให้ในส่วนนี้ ในส่วนของเอสเอ็มอีก็เข้าไปตรวจเยี่ยมทุกเดือนหากพบปัญหาเร่งแก้ไข

ส่วนทางการปล่อยกู้ใหม่ สำหรับผู้มียาได้น้อย ธนาคารจะยังคงให้เฉพาะ

ลูกค้าเก่าที่ชำระหนี้กำหนดก่อน แต่ลูกค้าใหม่ก็ยังเปิดรับ ก็จะพิจารณาเป็นรายกรณี ขณะที่เอสเอ็มอี จะผลักดันการสร้าง “หัวขบวนเอสเอ็มอี” เพิ่มขึ้นเป็น 8,700 ราย จากปัจจุบันอยู่ที่ 2,400 ราย จากเอสเอ็มอีทั้งหมด 60,000 ราย เพื่อกระตุ้นให้เกิดการสร้างมูลค่าเพิ่มทางการเกษตร การสร้างงานและรายได้สู่ลูกค้ากลุ่มต่างๆ รวมถึงชุมชน

โดยธนาคารเตรียมสินเชื่อเอสเอ็มอีใหม่ไว้ประมาณ 15,000 ล้านบาทในรอบปีบัญชี 2561 และมียอดสินเชื่อคงค้างอยู่ที่ 65,000 ล้านบาท ซึ่งจะเข้าไปคุมการปล่อยสินเชื่อทั้งหมดทั้งกระแสเงินสด เงินเข้าเงินออกโดยได้ให้นโยบายกับศูนย์ธุรกิจลูกค้าเอสเอ็มอีของธนาคารเข้าไปดูแลเอสเอ็มอีมากขึ้น ทั้งเข้าไปเยี่ยมลูกค้าทุกเดือน

ธ.ก.ส. เข้มปล่อยกู้ SMEs เกษตร

1

พวารถาหนี้เสียพุ่ง
ล้นคุมเอ็นพีแอล 4%

ธ.ก.ส.เข้มปล่อยกู้SMEsเกษตร พวารถาหนี้เสียพุ่งล้นคุมเอ็นพีแอล4%

ธ.ก.ส. ระวังปล่อยกู้เกษตรกร-เอสเอ็มอี
หวั่นเอ็นพีแอลทะลัก ชี้ผู้มีรายได้น้อย
ก่อหนี้เกินเติมเพดาน เร่งปรับโครงสร้างหนี้ลูกค้าเดิมก่อนปล่อยกู้ให้
ส่วนเอสเอ็มอีกลุ่มแปรรูปยังเสี่ยง สั่ง
ศูนย์ลูกค้าเอสเอ็มอีเกาะติดลูกค้ารายเดือน
ล้นคุมเอ็นพีแอลไม่เกิน 4%

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า การปล่อย
สินเชื่อของ ธ.ก.ส.ในปีบัญชี 2561 (เม.ย. 2561-มี.ค. 2562) นี้ ธนาคารค่อนข้าง
ระมัดระวังในการปล่อยกู้ให้แก่เกษตรกร 2 กลุ่ม ได้แก่ กลุ่มเกษตรกรผู้มีรายได้น้อย
และกลุ่มเอสเอ็มอีเกษตร โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อยที่เป็นลูกค้าเก่าที่มี
ราว 1.5 ล้านราย ที่มีการหนี้เกินเติมเพดานแล้ว ทำให้ศักยภาพการผ่อนชำระ
มีค่อนข้างจำกัด และเป็นกลุ่มที่หนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) สูง

โดย ณ สิ้นปีบัญชี 2560 (31 มี.ค. 2560) กลุ่มผู้มีรายได้น้อยมี NPL สูงกว่า
4% ถือว่าอยู่ในระดับสูง เมื่อเทียบกับ



อภิรมย์ สุขประเสริฐ

กลุ่มเกษตรกรทั่วไป ขณะที่ NPL รวมของธนาคารอยู่ที่ 4.3% ซึ่งจะคุมให้
เหลือไม่เกิน 4% ภายในสิ้นปีบัญชี 2561

“ธนาคารต้องคุมการปล่อยกู้ใหม่ให้
แก่ลูกค้าเก่า เพราะต้องรอให้เขาทำจัดหนี้เก่าก่อน ส่วนลูกค้าใหม่ เรายังเปิด
รับและปล่อยสินเชื่ออยู่ ถ้าดูแลเขามีภาระหนี้ไม่สูงเกินไป ทั้งนี้ ปัจจุบันเรา
มีการเข้าไปแก้ไขปัญหาให้กลุ่มผู้มีรายได้น้อยค่อนข้างมาก เพื่อลดภาระหนี้
และเบียดเบียน เช่น ปรับโครงสร้างหนี้ยืดเวลาชำระไปถึง 7 ปี จากเดิมที่ให้
น้อยกว่านี้ นอกจากนี้ยังต้องไปดูว่ามี

ลูกค้า ธ.ก.ส.อีกเท่าไร ที่ต้องเข้าสู่กระบวนการปรับโครงสร้างหนี้ ธนาคาร
ก็จะช่วยลดภาระดอกเบี้ยให้เขา โดยให้ปลอดดอกเบี้ย 2 ปีแรก ซึ่งรัฐบาลชดเชย
ดอกเบี้ยในส่วนนี้ให้” นายอภิรมย์กล่าว

ทั้งนี้ การปล่อยสินเชื่อกลุ่มเกษตรกรผู้มีรายได้น้อยในปี ธ.ก.ส.คาดว่าสินเชื่อ
น่าจะเติบโตได้ไม่เกิน 4% จากยอดสินเชื่อคงค้างของกลุ่มผู้มีรายได้น้อยที่อยู่
2.8 แสนล้านบาท (ณ สิ้นปีบัญชี 2560)

นายอภิรมย์กล่าวอีกว่า ส่วนกลุ่มเอสเอ็มอีเกษตร ก็เป็นอีกกลุ่มที่ธนาคาร
ต้องระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อ โดยเฉพาะกิจการที่เกี่ยวกับการแปรรูป
สินค้าการเกษตร เนื่องจากการให้กู้กับธุรกิจเอสเอ็มอีมีความเสี่ยงมากกว่า
กลุ่มเกษตรกรทั่วไป เพราะเอสเอ็มอีส่วนใหญ่ขอวงเงินค่อนข้างสูง และ
เอสเอ็มอียังมีความอ่อนไหวค่อนข้างมากจากการซื้อขายสินค้าทางการเกษตรที่
ราคาผันผวนมากขึ้น อย่างไรก็ตาม ปัจจุบัน NPL กลุ่มเอสเอ็มอีเกษตรยังไม่
สูงมากอยู่ที่ 0.6% ของสินเชื่อเอสเอ็มอี

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: พุธที่ 17 - อาทิตย์ 20 พฤษภาคม 2561

ปีที่: 40

ฉบับที่: 5045

หน้า: 12(บนขวา), 11

Col.Inch: 59.21

Ad Value: 79,933.50

PRValue (x3): 239,800.50

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: ธ.ก.ส.เพิ่มปล่อยกู้ SMEs เกษตร ผนวกรากหญ้าหนี้เสียพุ่งล้นคุมเอ็นพีแอล 4%

คงค้างที่ 9.6 หมื่นล้านบาท (ณ สิ้นปี
บัญชี 2560) ซึ่งในปีบัญชี 2561 นี้
ธนาคารตั้งเป้าคุมไม่ให้เป็นระดับ 1%

“สินเชื่อกเอสเอ็มอีปีนี้ เราต้องดูมาก
ขึ้น ทั้งกระแสเงินสด เงินเข้าเงินออก
โดยได้ให้นโยบายกับศูนย์ธุรกิจลูกค้า
เอสเอ็มอีของ ธ.ก.ส.เข้าไปดูแลเอสเอ็มอี
มากขึ้น ทั้งเข้าไปเยี่ยมลูกค้าทุกเดือน
ทั้งลูกค้าที่พบว่ามีปัญหา และส่อว่าจะ
มีปัญหา เพื่อชะลอการเกิด NPL ใหม่
ซึ่งปีนี้เราตั้งใจคุมไม่ให้ NPL เกิน 1%
ปัจจุบันนี้การปล่อยกู้เอสเอ็มอี แยกก็
คิดดอกเบี้ยต่ำ มาร์จินน้อย และปัญหา
ก็เยอะกว่ากลุ่มอื่นๆ” นายอภิรมย์กล่าว

ผู้จัดการ ธ.ก.ส.กล่าวด้วยว่า การ
ปล่อยสินเชื่อให้เอสเอ็มอีเกษตรในปี
บัญชีนี้ ธนาคารตั้งเป้าหมายเข้าไปปล่อย
สินเชื่อหมุนเวียนที่ 7.8 หมื่นล้านบาท
โดยคาดว่าจะมียอดปล่อยสินเชื่อสุทธิ
ปีนี้ที่ราว 4.8 หมื่นล้านบาท ซึ่งจะทำให้
พอร์ตสินเชื่อคงค้างของธนาคาร ณ สิ้น
ปีบัญชี 2561(สิ้น มี.ค. 2562) เพิ่มขึ้นเป็น
1.4 แสนล้านบาทได้

อคส.เตรียมเปิดเอกชนร่วมทุนเอเชียทีค2

นางอินทิรา โกคุณยานักษ์ ผู้อำนวยการองค์การคลังสินค้า (อคส.) กล่าวถึงความคืบหน้าแผนพัฒนาค้างสินค้าธนบุรี 1 บนพื้นที่ 19 ไร่ ให้เป็นแหล่งช้อปปิ้งแห่งใหม่ของกรุงเทพฯ (เอเชียทีค 2) ว่า หลังจากได้เปิดรับฟังความเห็นไปเมื่อปี 2560 ล่าสุดเมื่อเดือนเมษายน 2561 ได้เสนอแผนต่อนายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ พิจารณาเพื่อเสนอสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) และคณะกรรมการนโยบายการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ

(พีพีพี) และที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาเห็นชอบต่อไป โดยคาดว่าจะภายในปีนี้จะเห็นความชัดเจนและเปิดให้เอกชนเข้าร่วมทุนได้ อย่างไรก็ตาม ระหว่างเดินทางโครงการเอเชียทีค 2 อคส.ได้พิจารณานำพื้นที่คลังธนบุรี 1 มาปรับใช้ให้เอกชนเข้ามาเช่าพื้นที่ขายสินค้าเกษตร เพื่อเป็นการสร้างรายได้ให้กับเกษตรกร โดยเปิดให้ทำสัญญา 1 ปี คาดว่าจะช่วยสร้างรายได้ให้ อคส. เดือนละกว่าแสนบาท นอกจากนี้ ยังนำพื้นที่อื่นมาปรับปรุงให้เช่าเพื่อสร้างรายได้ เช่น ร้านสตาร์บัคส์ เป็นต้น ส่วน

พื้นที่คลังอื่น ๆ ก็อยู่ระหว่างการเช่นกัน “เชื่อว่าเมื่อเปิดโครงการได้ก็จะสามารถเดินหน้าได้ทันที หากไม่ทำอะไรเมื่อเปิดโครงการจริงก็อาจจะล่าช้าไปได้ ระหว่างนี้ อคส.เองก็เดินหน้าประชาสัมพันธ์ สร้างการรับรู้ให้เอกชนที่สนใจจะร่วมลงทุนเอเชียทีค 2 มีผู้สนใจ 2 ราย เช่น บ้านบางเขน ซึ่งเป้าหมายการเดินทางโครงการยังคงเหมือนเดิม คือ เพิ่มช่องทางในการจำหน่ายสินค้าเกษตรให้กับเกษตรกร สร้างแหล่งเรียนรู้ การท่องเที่ยว เป็นต้น ซึ่งเอกชนต้องมีเป้าหมายเดียวกับเรา”

พระราชบัญญัติ

งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๑

หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๑ ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ ๑๓ พฤษภาคม ๒๕๖๑

มาตรา ๑ พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๑ พ.ศ.๒๕๖๑”

มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป

มาตรา ๓ งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๑ ให้ตั้งเป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น ๑๕๐,๐๐๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท จำแนกเป็นรายจ่ายตามที่ระบุต่อไปในพระราชบัญญัตินี้

มาตรา ๔ งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมงบกลาง ในความควบคุมของสำนักงานงบประมาณให้ตั้งเป็นจำนวน ๔,๖๐๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท จำแนกดังนี้

(๑) ค่าใช้จ่ายส่งเสริมและพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากและชุมชน ๔,๖๐๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท

มาตรา ๕ งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมของกระทรวงการคลัง ให้ตั้งเป็นจำนวน ๕,๓๒๕,๐๐๐ บาท จำแนกดังนี้

๑.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง รวม ๕,๓๒๕,๐๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างศักยภาพและพัฒนาคุณภาพชีวิต ๕,๓๒๕,๐๐๐ บาท

มาตรา ๖ งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ให้ตั้งเป็นจำนวน ๑๐๖,๒๙๐,๐๐๐ บาท จำแนกดังนี้

๑.กรมการท่องเที่ยว รวม ๑๐๖,๒๙๐,๐๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์ส่งเสริมเศรษฐกิจและพัฒนาคุณภาพชุมชน ๑๐๖,๒๙๐,๐๐๐ บาท

มาตรา ๗ งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ให้ตั้งเป็นจำนวน ๒๒,๗๔๒,๖๖๕,๗๐๐ บาท จำแนกดังนี้

๑.สำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ รวม

๒๒,๕๗๕,๐๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างศักยภาพ และพัฒนาคุณภาพชีวิต ๒๒,๕๗๕,๐๐๐ บาท

๒.กรมการข้าว รวม ๖๓,๖๐๒,๖๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์ปฏิรูปโครงสร้างการผลิตภาคเกษตร ๔๕,๓๖๒,๐๐๐ บาท

(๒) แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างศักยภาพและพัฒนาคุณภาพชีวิต ๑๘,๒๔๐,๖๐๐ บาท

๓.กรมชลประทาน รวม ๑๓,๗๐๐,๙๔๕,๐๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์ปฏิรูปโครงสร้างการผลิต ภาคเกษตร ๑๓,๕๐๔,๔๓๐,๕๐๐ บาท

(๒) แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างศักยภาพ และพัฒนาคุณภาพชีวิต ๑๘๗,๕๕๔,๕๐๐ บาท

๔.กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ รวม ๒๓,๒๓๙,๐๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์ปฏิรูปโครงสร้างการผลิตภาคเกษตร ๒๓,๒๓๙,๐๐๐ บาท

๕.กรมประมง รวม ๒๐๘,๕๕๐,๐๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์ปฏิรูปโครงสร้างการผลิตภาคเกษตร ๙,๘๐๐,๐๐๐ บาท

(๒) แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างศักยภาพและพัฒนาคุณภาพชีวิต ๑๙๘,๗๕๐,๐๐๐ บาท

๖.กรมปลัดสัตว์ รวม ๖๗๑,๐๕๙,๘๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์ปฏิรูปโครงสร้างการผลิตภาคเกษตร ๖๕๘,๙๐๐,๐๐๐ บาท

(๒) แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างศักยภาพและพัฒนาคุณภาพชีวิต ๑๒,๒๕๙,๘๐๐ บาท

๗.กรมพัฒนาที่ดิน รวม ๑๕๐,๔๓๗,๗๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์ปฏิรูปโครงสร้างการผลิตภาคเกษตร ๑๓๙,๓๕๐,๐๐๐ บาท

(๒) แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างศักยภาพและพัฒนาคุณภาพชีวิต ๑๑,๐๘๗,๖๐๐ บาท

๘.กรมวิชาการเกษตร รวม ๑๓๔,๗๙๓,๒๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์ปฏิรูปโครงสร้างการผลิตภาคเกษตร ๑๓๓,๗๒๔,๘๐๐ บาท

(๒) แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างศักยภาพและพัฒนาคุณภาพชีวิต ๑,๐๖๘,๔๐๐ บาท

๙.กรมส่งเสริมการเกษตร รวม ๕,๖๙๐,๖๗๙,๒๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์ปฏิรูปโครงสร้างการผลิตภาคเกษตร ๕,๖๕๙,๕๗๕,๒๐๐ บาท

(๒) แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างศักยภาพและพัฒนาคุณภาพชีวิต ๓๑,๑๐๔,๐๐๐ บาท

๑๐.กรมส่งเสริมสหกรณ์ รวม ๑,๗๙๐,๕๓๔,๐๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์ปฏิรูปโครงสร้างการผลิตภาคเกษตร ๑,๗๙๐,๕๓๔,๐๐๐ บาท

๑๑.กรมหม่อนไหม รวม ๕๒,๖๔๐,๙๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์ปฏิรูปโครงสร้างการผลิตภาคเกษตร ๔๕,๘๔๗,๕๐๐ บาท

(๒) แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างศักยภาพและพัฒนาคุณภาพชีวิต ๗,๒๕๓,๔๐๐ บาท

๑๒.สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม รวม ๒๖,๗๗๙,๒๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์ปฏิรูปโครงสร้างการผลิตภาคเกษตร ๒๒,๖๐๕,๒๐๐ บาท

(๒) แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างศักยภาพและพัฒนาคุณภาพชีวิต ๔,๑๗๔,๐๐๐ บาท

๑๓.สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร รวม ๕,๑๕๐,๐๐๐ บาท คือ (๑) แผนงานยุทธศาสตร์ปฏิรูปโครงสร้างการผลิตภาคเกษตร ๕,๑๕๐,๐๐๐ บาท

มาตรา ๘ งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมของกระทรวง

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมให้ตั้งเป็นจำนวน ๗๒,๐๐๐,๐๐๐ บาท
จำแนกดังนี้

๑.กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช รวม ๗๒,๐๐๐,๐๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์ส่งเสริมเศรษฐกิจและพัฒนาศักยภาพ

ชุมชน ๗๒,๐๐๐,๐๐๐ บาท

มาตรา ๙ งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมของกระทรวงพาณิชย์และ
หน่วยงานในกำกับ ให้ตั้งเป็นจำนวน ๒๕๘,๔๐๐,๓๐๐ บาท จำแนกดังนี้

๑.สำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ รวม ๑๕๓,๒๐๔,๐๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างศักยภาพและพัฒนาคุณภาพ

ชีวิต ๑๕๓,๒๐๔,๐๐๐ บาท

๒.กรมการค้าภายใน รวม ๔๕,๗๘๑,๙๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์ปฏิรูปโครงสร้างการผลิตภาคเกษตร

๖,๑๑๘,๖๐๐ บาท

(๒) แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างศักยภาพและพัฒนาคุณภาพ

ชีวิต ๓๙,๖๖๓,๓๐๐ บาท

๓.กรมพัฒนาธุรกิจการค้า รวม ๔๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างศักยภาพและพัฒนาคุณภาพ

ชีวิต ๔๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท

๔.สถาบันวิจัยและพัฒนาอัญมณีและเครื่องประดับแห่ง
ชาติ(องค์การมหาชน) รวม ๑๙,๔๐๐,๔๐๐ บาท คือ(๑) แผนงาน
ยุทธศาสตร์ส่งเสริมเศรษฐกิจและพัฒนาศักยภาพชุมชน ๑๙,๔๐๐,๔๐๐
บาท

มาตรา ๑๐ งบประมาณ รายจ่ายเพิ่มเติมของกระทรวงมหาดไทย
ให้ตั้งเป็นจำนวน ๓๑,๘๗๕,๗๖๙,๐๐๐ บาท จำแนกดังนี้

๑.สำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย รวม ๒๐,๐๐๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท
คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์ส่งเสริมเศรษฐกิจและพัฒนาศักยภาพ

ชุมชน ๒๐,๐๐๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท

๒.กรมการปกครอง รวม ๒,๕๕๗,๖๕๐,๔๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างศักยภาพและพัฒนาคุณภาพ

ชีวิต ๒,๕๕๗,๖๕๐,๔๐๐ บาท

๓.กรมการพัฒนาชุมชน รวม ๙,๓๒๘,๑๑๘,๒๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์ส่งเสริมเศรษฐกิจและพัฒนาศักยภาพ

ชุมชน ๙,๓๒๘,๑๑๘,๒๐๐ บาท

มาตรา ๑๑ งบประมาณ รายจ่ายเพิ่มเติมของกระทรวงแรงงาน
ให้ตั้งเป็นจำนวน ๓๑,๒๒๐,๐๒๕,๔๐๐ บาท จำแนกดังนี้

๑.สำนักงานปลัดกระทรวงแรงงาน รวม ๑๒,๖๒๑,๔๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างศักยภาพและพัฒนาคุณภาพ

ชีวิต ๑๒,๖๒๑,๔๐๐ บาท

๒.กรมการจัดหางาน รวม ๓๙,๒๔๖,๐๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างศักยภาพและพัฒนาคุณภาพ

ชีวิต ๓๙,๒๔๖,๐๐๐ บาท

๓.กรมพัฒนาฝีมือแรงงาน รวม ๒,๐๖๘,๑๕๗,๖๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างศักยภาพและพัฒนาคุณภาพ

ชีวิต ๒,๐๖๘,๑๕๗,๖๐๐ บาท

มาตรา ๑๒ งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมของกระทรวงวัฒนธรรม
ให้ตั้งเป็นจำนวน ๖๘,๑๑๘,๕๐๐ บาท จำแนกดังนี้

๑.สำนักงานปลัดกระทรวงวัฒนธรรม รวม ๑๕,๗๓๗,๕๐๐ บาท

คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์ส่งเสริมเศรษฐกิจและพัฒนาศักยภาพ

ชุมชน ๑๕,๗๓๗,๕๐๐ บาท

๒.กรมศิลปากร รวม ๖,๕๘๑,๐๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์ส่งเสริมเศรษฐกิจและพัฒนาศักยภาพ

ชุมชน ๖,๕๘๑,๐๐๐ บาท

๓.กรมส่งเสริมวัฒนธรรม รวม ๔๕,๘๐๐,๐๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์ส่งเสริมเศรษฐกิจและพัฒนาศักยภาพ

ชุมชน ๔๕,๘๐๐,๐๐๐ บาท

มาตรา ๑๓ งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมของกระทรวง

อุตสาหกรรม ให้ตั้งเป็นจำนวน ๔๙๘,๖๐๒,๐๐๐ บาท จำแนกดังนี้

๑.สำนักงานปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม รวม ๑๓๔,๗๒๓,๐๐๐

บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์ปฏิรูปโครงสร้างการผลิตภาคเกษตร

๑๓๔,๗๒๓,๐๐๐ บาท

๒.กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม รวม ๓๖๓,๘๗๙,๐๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์ปฏิรูปโครงสร้างการผลิตภาคเกษตร

๓๖๓,๘๗๙,๐๐๐ บาท

มาตรา ๑๔ งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมของรัฐวิสาหกิจ ให้ตั้ง
เป็นจำนวน ๓,๙๔๘,๘๖๖,๘๐๐ บาท จำแนกดังนี้

๑.ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร รวม

๑,๘๒๑,๒๕๕,๔๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างศักยภาพและพัฒนาคุณภาพ

ชีวิต ๑,๘๒๑,๒๕๕,๔๐๐ บาท

๒.ธนาคารออมสิน รวม ๑๘๕,๗๒๖,๐๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างศักยภาพและพัฒนาคุณภาพ

ชีวิต ๑๘๕,๗๒๖,๐๐๐ บาท

๓.การทอเย็บเย็บแห่งประเทศไทย รวม ๓๘๕,๐๐๐,๐๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์ส่งเสริมเศรษฐกิจและพัฒนาศักยภาพ

ชุมชน ๓๘๕,๐๐๐,๐๐๐ บาท

๔.การยางแห่งประเทศไทย รวม ๑,๕๙๖,๘๘๕,๔๐๐ บาท คือ

(๑) แผนงานยุทธศาสตร์ปฏิรูปโครงสร้างการผลิตภาคเกษตร

๑,๕๙๖,๘๘๕,๔๐๐ บาท

มาตรา ๑๕ งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมของกองทุนและเงิน
ทุนหมุนเวียน ให้ตั้งเป็นจำนวน ๓๔,๐๒๒,๕๐๓,๒๐๐ บาท จำแนกดังนี้

(๑) กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ ๒๐,๐๐๐,๐๐๐,๐๐๐

บาท

(๒) กองทุนพระราชรัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานราก ๑๓,๘๗๒,๕๐๓,๒๐๐

บาท

(๓) เงินทุนหมุนเวียนเพื่อผลิตและขยายพันธุ์พืช ๑๕๐,๐๐๐,๐๐๐

บาท

มาตรา ๑๖ งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมเพื่อชดใช้เงินคงคลัง ใน
ความควบคุมของกระทรวงการคลัง ให้ตั้งเป็นจำนวน ๔๙,๖๔๑,๓๒๓,๐๐๐

บาท จำแนกดังนี้

(๑) รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง ๔๙,๖๔๑,๓๒๓,๐๐๐ บาท

มาตรา ๑๗ ให้กระทรวงการคลังมีอำนาจสั่งจ่ายเงินแผ่นดิน ตาม
รายการและจำนวนเงินที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้ หรือตามที่สำนักงาน

ประมาณจะได้จัดสรร หรือตามที่จะได้มีการโอนเปลี่ยนแปลงตามกฎหมาย

มาตรา ๑๘ ให้นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการ

คลังรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้.



รัฐฯ จัดเม็ดเงินลงทุน 4 แสนล้านบาท ศูนย์กลางกลางบางซื่อ (Bangsue Junction) ดันไทยศูนย์กลางอาเซียน ร.พ.ท. ทีโออาร์ ปีนี้ - เฟสแรกเปิดใช้ ปี 63



ผ่านแผนคมนาคมทำระบบรางสถานีกลางบางซื่อ ผลักดันประเทศไทยเป็นศูนย์กลางธุรกิจอาเซียน รวมเม็ดเงินลงทุน 4 แสนล้านบาท บนเนื้อที่ 2,325 ไร่ เตรียมออกทีโออาร์ ลั่นปีตั้งเป้าเฟสแรกเปิดใช้ปี 2563 มีผู้โดยสารผ่านสถานีวันละ 1 แสนคน พัฒนากิจกรรมเชิงพาณิชย์กรรมโยธาระบบขนส่ง เชื่อมต่อแอร์พอร์ตลิงค์-รถไฟฟ้าสีน้ำเงิน-เขียว-ม่วง "อาคม" ให้เอกชนพัฒนาพื้นที่รอบสถานี



วรวัจน์ ฒาภากร



ดร.อานันท์ อากาภิรม



อภัย อภัยแสงสุข



อริย์ พิชาบบก

การคมนาคมและระบบขนส่ง (logistics) มีความสำคัญในการขับเคลื่อนการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ ไม่เพียงช่วยยกระดับชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชน ยังยกระดับประเทศไปสู่เวทีโลก สถานีกลางบางซื่อ โครงการสำคัญ หัวใจของระบบรางกำลังก้าวสู่ขั้นของอาเซียน

หนังสือพิมพ์กรุงเทพธุรกิจเล็งเห็นความสำคัญ จัดสัมมนา BANGKOK's New Center สถานีกลางบางซื่อ : พลิกโฉมมหานครกรุงเทพ โดยมีนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม กล่าวปาฐกถาพิเศษ พร้อมวิทยากรผู้เชี่ยวชาญจากการรถไฟแห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.) และผู้ประกอบการจากภาคเอกชนรายใหญ่ เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม ที่ผ่านมา ณ โรงแรมอินเตอร์คอนติเนนตัล กรุงเทพฯ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า แผน "Bangsue Junction ศูนย์กลางธุรกิจอาเซียน" กระทรวงคมนาคมจะพัฒนาสถานีกลางบางซื่อ ขึ้นมาเป็นศูนย์กลางคมนาคมแห่งใหม่ของประเทศ ซึ่งจะก่อสร้างเสร็จในช่วงปลายปี 2562 เนื่องจากมีการเชื่อมต่อกับระบบขนส่ง 4 สาย ได้แก่ สถานีขนส่งหมอชิต สถานีรถไฟฟ้ามหานครสายสีน้ำเงิน สถานีรถไฟฟ้าสายสีเขียว แอร์พอร์ต เรล ลิงค์ และรถไฟฟ้าสายสีม่วง ซึ่งหากพัฒนาโครงการนี้แล้วเสร็จ คาดว่าจะมีจำนวนผู้โดยสารเพิ่มขึ้น 5 เท่า ภายใน 10 ปี

โดยมาจาก 136,000 คน/วัน ในปี 2565 เพิ่มขึ้น 359,000 คน/วัน ในปี 2570 และเพิ่มเป็น 624,000 คน/วัน ในปี 2575

สถานีกลางบางซื่อ ตั้งภายในศูนย์คมนาคมพหลโยธิน จะพัฒนาสถานี



พณ กัญจนเกียรติภักดิ์

ควบคู่ไปกับการพัฒนาพื้นที่โดยรอบสถานี โดยหน่วยงานภาครัฐจะเป็นผู้ลงทุนในโครงสร้างระบบขนส่งมวลชนทางราง ภาคเอกชนจะพัฒนาพื้นที่รอบสถานีขนส่งมวลชน เพื่อสร้างความสมดุลระหว่างต้นทุนที่ภาครัฐลงทุนกับผลกำไรจากการพัฒนาที่ดิน ตามที่รัฐขึ้นอย่างเหมาะสม และมีความสมดุลระหว่างแหล่งงานกับที่อยู่อาศัย โดยมีระบบรางเป็นศูนย์กลาง ในรัศมีชั้นในพัฒนาเป็นพื้นที่พาณิชยกรรม และพื้นที่ชั้นนอกเป็นที่อยู่อาศัย มีพื้นที่รวม 2,325 ไร่

การพัฒนาพื้นที่รอบสถานีกลางบางซื่อจะดำเนินการเป็น 3 ระยะ ใช้เวลา 15 ปี โดยพิจารณาถึงความพร้อมในพื้นที่ และความคุ้มค่าของการลงทุน โดยในระยะที่ 1 (ภายในปี 2567) เป็นช่วงที่สถานีกลางบางซื่อเปิดให้บริการจะเป็นช่วงการพัฒนาอาคารค้าและสำนักงานเป็นหลัก ระยะที่ 2 (ภายในปี 2572) เน้นการพัฒนาพื้นที่สำหรับธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการจัดประชุมบริษัทข้ามชาติ (โมช) และย่านศูนย์การค้า และระยะที่ 3 (ภายในปี 2577) พัฒนาพื้นที่พาณิชยกรรมและพื้นที่อยู่อาศัยที่เหลือ

นายวรวัจน์ ฒาภากร รองผู้ว่าการ

“
ปี 2575 กรุงเทพฯ
จะมีรถไฟฟ้ายาวเป็น
อันดับ 3 ของโลก
”

กลุ่มธุรกิจการบริหารทรัพย์สิน การรถไฟแห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.) เปิดเผยว่า โครงการศูนย์คมนาคมพหลโยธิน และ สถานีกลางบางซื่อ จะใช้เงินลงทุนทั้งโครงการประมาณ 4 แสนล้านบาท แบ่ง สถานีกลางบางซื่อ และบางส่วนของโซน A จะสร้างเสร็จในปลายปี 2562 พร้อมๆ กับรถไฟฟ้าสายสีแดง ซึ่งจะออก ที่โออาร์ ได้ภายในปีนี้ มั่นใจว่าเหลือระยะเวลาอีกประมาณ 2 ปี จะสามารถก่อสร้างได้ทัน ซึ่งคาดว่าจะมีผู้โดยสารผ่านสถานีวันละ 1 แสนคน ส่วนระบบขนส่งรองที่จะเชื่อมต่อบริเวณต่างๆ ในพื้นที่ อาจจะเป็นระบบ บีอาร์ที หรือโมโนเรล ก็ได้ ขณะนี้อยู่ระหว่างการศึกษารวมทั้งมีแผนที่จะตั้งบริษัทลูก เพื่อเข้ามาดูแลโครงการสถานีกลางบางซื่อโดยเฉพาะ เพื่อความสะดวกในการดำเนินงาน



นายอริบ พิษานนท์ นายกสมาคมธุรกิจบ้านจัดสรร กล่าวว่า เมื่อสถานีกลางบางซื่อเกิดขึ้น เพื่อเกิดความคล่องตัว ลดปัญหาอุปสรรคในการพัฒนาเมืองประเทศไทยควรต้องมี “บริษัทพัฒนาเมือง” (Urban Development Corporation) ขึ้นมาเพื่อปลดล็อกกฎเกณฑ์การลงทุนเดิม โดยมีกฎหมายรองรับเหมือนต่างประเทศ เช่น ลอนดอน สามารถนำพาเรือเข้ามาพัฒนาได้ เพราะบริษัทของเขาซึ่งมีอำนาจนำที่ดินรัฐและเอกชนมาพัฒนา นอกเหนือเกณฑ์ผังเมืองปกติ เพราะถือเป็นพื้นที่พิเศษ บริษัทดังกล่าวจะเป็นเจ้าภาพดูแลการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน และใช้ประโยชน์ให้เกิดประสิทธิภาพมากที่สุด

นายพนม กาญจนเทียมเท่า กรรมการผู้จัดการ บริษัท ไนท์แฟรงค์ชาร์เตอร์ (ประเทศไทย) จำกัด กล่าวว่า "ในส่วนการพัฒนาที่อยู่อาศัยในโซนบางซื่อเกิดขึ้นแล้ว แต่ไม่ใช่ด้วยสถานีกลางบางซื่อ แต่เป็นเพราะเส้นทางรถไฟฟ้าที่เชื่อมต่อ อย่างไรก็ตาม ค่าใช้จ่ายรถไฟฟ้ายังสูง ทำให้คนที่มีความซิกโครบครัวหลายคนเลือกใช้รถยนต์เพราะคุ้มค่ากว่า และที่เห็นได้ชัดถึงการพัฒนาย่านใจกลางเมือง อย่างรัชดาภิเษก และพระราม 9 สาเหตุที่เป็นที่พูดถึงเพราะมีบริษัทรายใหญ่พัฒนาโครงการอยู่ต่อเนื่อง"

“เราพูดถึงโตเกียวหรือโอซาก้า ที่ผู้คนเดินทางจากรอบนอกเข้ามา ทำให้พื้นที่อาศัยกับเชิงพาณิชย์ไม่ต้องอยู่ด้วยกัน ความท้าทายคือการพัฒนาโดยรอบจะทำให้เกิดขึ้นได้อย่างไร ความต่อเนื่องในการใช้ประโยชน์พื้นที่ ต้องมาสร้างระบบเชื่อมต่อภายในแปลงต่างๆ” นายพนมกล่าว

ดร.อานันท์ อาภาภิรม กรรมการบริหาร และกรรมการบริหารบริษัท บิทีเอส กรุป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า "การที่จะสร้างความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุน เพื่อดึงดูดการลงทุนเข้ามาในพื้นที่แห่งนี้ ภาครัฐจะต้องมีความชัดเจนในเรื่องระบบโครงสร้างสาธารณูปโภค โดยเฉพาะโรงไฟฟ้า และทางเชื่อมไปยังพื้นที่ต่างๆ ของศูนย์คมนาคมพหลโยธิน และสถานีกลางบางซื่อ ซึ่งเป็นสิ่งจำเป็นในการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ รวมทั้งจะต้องร่วมมือกับกรมโยธาธิการและผังเมือง ในการปรับผังเมืองภายในกรุงเทพฯ ให้สอดคล้องกับศูนย์กลางคมนาคมแห่งนี้ เพื่อให้ใช้ประโยชน์จากพื้นที่ให้ได้มากที่สุด"

อย่างไรก็ตาม ยอมรับว่าค่าโดยสารรถไฟฟ้าของประเทศไทยยังอยู่ในระดับสูง เนื่องจากแต่ละโครงการใช้เงินลงทุนสูงมาก ดังนั้นจึงมองว่ารัฐบาลควรเดินตามอย่าง ฮองกง และญี่ปุ่น ที่เข้าไปพัฒนาพื้นที่โดยรอบสถานีรถไฟฟ้าเพื่อนำรายได้มาอุดหนุนโครงการรถไฟฟ้า เพื่อลดค่าโดยสารให้ต่ำลง แต่ทั้งนี้กฎหมายไทยยังไม่เอื้ออำนวยต่อแนวคิดดังกล่าว

นายอุทัย อุทัยแสงสุข ประธานผู้บริหารสายงานปฏิบัติการ บริษัท แสนสิริ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า "แสนสิริ สนใจโครงการสถานีกลางบางซื่อ หากก่อสร้างสำเร็จ จะสร้างความเจริญให้กับประเทศเนื่องจากที่ผ่านมาเมืองจะเติบโตตามการก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐาน โดยพื้นที่กว่า 2 พันไร่ รวมสวนสาธารณะจตุจักรอีก 700 ไร่ มีความพร้อมในการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์"

ครม.เพิ่มงบสภาใหม่แค่512ล้านติดก8พันล.

ทำเนียบฯ • พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ครม.อนุมัติเพิ่มวงเงินงบประมาณสำหรับโครงการก่อสร้างอาคารรัฐสภาแห่งใหม่ วงเงิน 512.50 ล้านบาท ประกอบด้วย ค่าก่อสร้างอาคารรัฐสภาแห่งใหม่ พร้อมอาคารประกอบ 273.51 ล้านบาท ค่าควบคุมงานก่อสร้าง 150.45 ล้านบาท ค่าที่ปรึกษา

บริหารโครงการก่อสร้าง 88.54 ล้านบาท ทั้งนี้รัฐสภาให้เหตุผลว่าเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อเร่งรัดให้การก่อสร้างเสร็จเร็วขึ้นกว่าเดิม ในส่วนของห้องประชุมวุฒิสภา ห้องกรรมาธิการ และที่ทำงาน บุคลากรกำหนดให้แล้วเสร็จภายในเดือน ธ.ค.61 ส่วนห้องประชุมสภาผู้แทนราษฎร และพื้นที่เชื่อมต่อบางส่วนกำหนดให้แล้วเสร็จภายในเดือน มี.ค.62 เพื่อรองรับการเลือกตั้ง แต่การ

เก็บรายละเอียดทั้งโครงการจะต้องเสร็จภายในเดือนธันวาคม 2562

อย่างไรก็ตาม อีกส่วนที่สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎรเสนอมางบประมาณ 8,135.56 ล้านบาท แต่ ครม.ไม่อนุมัติเนื่องจากไม่มีรายละเอียดที่ชัดเจน รวมถึงอุปกรณ์และเครื่องมือเทคโนโลยีสารสนเทศ และการสื่อสารบางชิ้นมีราคาแพงเกินไป โดยให้กลับไปทำรายละเอียด

ละเอียดมาใหม่ ปรับค่าใช้จ่ายบางรายการให้ถูกลง เช่น ค่าไมโครโฟน, นาฬิกา

“ในที่ประชุมนายกรัฐมนตรีฟังความเห็นของสำนักงานงบประมาณ กระทรวงการคลัง และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องแล้วจึงยังไม่อนุมัติงบ แล้วให้กลับไปทบทวนใหม่ พร้อมกับระบุว่ายอมไม่ได้กับเรื่องไมโครโฟน 1.2 แสนบาท และนาฬิกา 7 หมื่นบาท” พล.ท.สรรเสริญระบุ.

เปิดเทอมใหม่... หัวใจวัยรุ่น วังหาเงิน

มีเงินเพียงพอกับค่าใช้จ่ายในช่วงเปิดเทอมหรือไม่

มีเพียงพอ 59.2					
แหล่งที่มาของเงิน	ปี'57	ปี'58	ปี'59	ปี'60	ปี'61
• เงินเดือน	32.5	47.5	50.5	46.1	26.9
• เงินออม	51.7	41.4	42.0	41.0	68.5
• โบนัส/รายได้พิเศษ	15.6	11.1	7.5	12.8	4.6
• อื่นๆ	0.3	0.0	0.0	0.0	0.0



มีไม่เพียงพอ 40.8					
แหล่งที่มาของเงิน	ปี'57	ปี'58	ปี'59	ปี'60	ปี'61
• จำนำทรัพย์สิน	23.5	27.3	32.8	27.9	23.1
• กู้เงินในระบบ	16.3	12.5	9.4	18.3	18.1
• กู้เงินนอกระบบ	29.0	18.7	21.3	13.1	8.3
• ยืมญาติพี่น้อง	18.3	27.5	21.5	14.4	17.8
• เบิกเงินสดจากบัตรเครดิต	12.3	13.6	10.0	16.8	14.7
• เสี่ยงโชค	0.6	0.5	0.2	3.7	5.0
• ผ่อนชำระเป็นงวดๆ	0.0	0.0	4.8	4.7	9.3
• ให้พักการเรียนไปก่อน	0.0	0.0	0.0	1.2	3.6

เปรียบเทียบมีเงินเพียงพอกับค่าใช้จ่ายในช่วงเปิดเทอมหรือไม่						
	ปี'56	ปี'57	ปี'58	ปี'59	ปี'60	ปี'61
มีเพียงพอ	49.2	40.8	63.9	48.7	46.9	59.2
มีไม่เพียงพอ	50.8	59.2	36.1	51.3	53.1	40.8



ที่มา : ศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ ม.หอการค้าไทย

หน่วย : ร้อยละ

บางกอกโพสต์ กราฟฟิค

Money Tips |..|

ช่วงเปิดเทอมใหม่ผู้ปกครองส่วนใหญ่จะ
หัวใจจะวัยรุ่น...วังหาเงินจ่ายค่าเทอมให้
บุตรหลาน...

จากผลสำรวจค่าใช้จ่ายช่วงเปิดเทอม
ออกมาคล้ายๆ กันว่ามีแนวโน้มค่าใช้จ่าย
จะสูงขึ้นทั้งค่าหนังสือ ค่าเสื้อผ้าอุปกรณ์
การเรียนต่างๆ

ศูนย์วิจัยกสิกรไทย ประเมินว่า เปิด
เทอมใหญ่ เดือน พ.ค. 2561 ผู้ปกครอง

ในกรุงเทพฯ และปริมณฑล มีค่าใช้จ่าย
สะพัด 2.75 หมื่นล้านบาท ใน 6 รายการ
เช่น ค่าบำรุงการศึกษาเพิ่มขึ้น 2.2%
หรือ 4,600 ล้านบาท ค่ากิจกรรมพิเศษ
ในโรงเรียน หลักสูตรพิเศษ ค่ากวดวิชา
ค่ารถ ชุดนักเรียน อุปกรณ์การศึกษา ซึ่ง
เพิ่มขึ้น 1.9% จากปี 2560 ที่มีค่าใช้จ่าย
สะพัด 2.7 หมื่นล้านบาท เฉลี่ยต่อคน
คนละ 17,187 บาท

ธนาคารออมสินได้สำรวจการใช้จ่าย
ของประชาชนฐานราก (มีรายได้ไม่เกิน
1.5 หมื่นบาท) พบว่ามีภาระค่าใช้จ่าย
ด้านการศึกษารวมประมาณ 3.97 หมื่น
ล้านบาท ค่าใช้จ่ายเฉลี่ยต่อครัวเรือนอยู่ที่

8,640 บาท

ด้านมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย
ระบุว่า มูลค่าการใช้จ่ายของผู้ปกครอง
อยู่ที่ 5.2 หมื่นล้านบาท ซึ่งเป็นมูลค่าที่
สูงสูดนับตั้งแต่สำรวจ และเพิ่มจากปีก่อน
4.10% ขยายตัวสูงสูดรอบ 5 ปี

แหล่งเงินที่จะมาจ่ายค่าเทอม

ศูนย์วิจัยกสิกรไทย- เงินออม 92%
จากญาติ/เพื่อน 60% เล่นแชร์ 58%
โรงรับจำนำ 54% บัตรเครดิต 19% บัตร
กดเงินสด 7% กู้สถาบันการเงิน 7%
และกู้เงินนอกระบบ 4%

ธนาคารออมสิน - รายได้ 57.2%

เงินจากคนในครอบครัว 27.5% เงินสวัสดิการจากภาครัฐ 6.6% เงินออม 5.6% และเงินกู้ยืม/จำนำ ซึ่งมีทั้งเงินกู้นอกระบบและในระบบ 3.1%

หอการค้าไทย - จำนำทรัพย์สิน 23% กู้เงินในระบบ 18% การยืมญาติพี่น้อง 17.8% เบิกเงินสดจากบัตรเครดิต 14.7% ผ่อนเป็นงวด 9.3% กู้เงินนอกระบบ 8% เงินจากการเสี่ยงโชค 5%

มาดูกันว่า แหล่งเงินที่ “จ่ายค่าเทอม” โดนใจ...

อันดับแรก...ยืมเพื่อน หรือญาติพี่น้อง เป็นวิธีที่ดูเหมือนกับง่าย อาจจะไม่ต้องเสียดอกเบี้ยก็ได้ แต่ต้องใช้ความไว้วางใจกัน ที่สำคัญสัญญาต้องเป็นสัญญาว่าจะใช้คืนก็ต้องใช้ ไมเช่นนั้นเราอาจจะเสียเพื่อนไป

อันดับสอง...ใช้บริการโรงรับจำนำหรือโรงตั้ง วิธีนี้จะต้องมี “สินทรัพย์” เพื่อนำเอาไปเข้า “โรงตั้ง” ส่วนใหญ่จะเป็นทองคำ ทองรูปพรรณ ถึงได้ราคาดี โดยทั่วไปโรงรับจำนำคิดอัตราดอกเบี้ย 1.25% ต่อเดือนหรือดอกเบี้ย 15% ต่อปี

ในช่วงเปิดเทอมส่วนใหญ่โรงรับจำนำกรุงเทพ จะมีแคมเปญช่วยแบ่งเบาภาระผู้ปกครองคิดอัตราดอกเบี้ยสำหรับนักเรียน นิสิต นักศึกษา และผู้ปกครองที่สามารถจำนำ เงินต้นสูงสุดรายละไม่เกิน 7 หมื่นบาท ดอกเบี้ย 0.50% ต่อเดือน ส่วนประชาชนทั่วไปที่ประสงค์จะจำนำ

เงินต้นไม่เกิน 5,000 บาท ดอกเบี้ยเพียง 0.25% ต่อเดือน วิธีนี้พอจะแก้ขัดไปได้ก่อน มีเงินเมื่อไรค่อยมาไถ่ถอนทรัพย์สิน

อันดับที่สาม...กดเงินสด จากบัตรเครดิตหรือบัตรเงินสด หากขาดเงินจริงๆ หนีไม่พ้นที่จะต้องยอมกดเงินสดออกมาใช้ก่อน ก็จะต้องทำใจนิดหนึ่งดอกเบี้ยสูงมาก 18-28%

อันดับที่สี่...รูดบัตรเครดิต ปัจจุบันสถาบันศึกษาเอกชนหลายแห่งเริ่มเปิดให้มีการให้ชำระค่าเล่าเรียนด้วยบัตรเครดิตได้ และสามารถผ่อนชำระได้ 0% นาน 3-6 เดือน ซึ่งจะทำให้ช่วยแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายบ้าง แต่จะต้องพิจารณาอย่างรอบคอบ เพราะสถานศึกษาบางแห่งก็คิดค่าธรรมเนียมการรูดบัตรเครดิตด้วย

อันดับที่ห้า...กู้เงินกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) จะให้เงินสนับสนุนค่าเล่าเรียน ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการศึกษา และค่าครองชีพแก่นักเรียน นักศึกษาที่มีความจำเป็น ตั้งแต่ระดับมัธยมปลาย สายสามัญและสายอาชีพ อาชีวศึกษา และอุดมศึกษา โดยจะไม่คิดดอกเบี้ยระหว่างศึกษาอยู่ และต้องชำระเงินคืนหลังจากจบการศึกษาแล้ว 2 ปี โดยกองทุนจะคิดอัตราดอกเบี้ย 1% ต่อปี ระยะเวลาผ่อนชำระคืนทั้งสิ้นไม่เกิน 15 ปี วงเงินกู้ยืม 1.4 หมื่น-2 แสนบาท

อีกทางเลือกหนึ่ง แบงก์-น้านแบงก์ อัปเดตแคมเปญปล่อยกู้ช่วงเปิดเทอม

บัตรกรุงไทย จัดแคมเปญ “เปิดเทอมนี้ผ่อนหนักเป็นเบากับเคทีซี พราว” รับเครดิตเงินคืนเข้าบัญชีสูงถึง 70% ของยอดดอกเบี้ยที่ใช้จ่ายเกี่ยวกับการศึกษา ตั้งแต่นั้น-30 มิ.ย. 2561 แคมเปญ “เพิ่มวงเงินชั่วคราวกรณีฉุกเฉิน เมื่อมีเหตุจำเป็นต่อการดำรงชีพ” อนุมัติเร็วภายใน 1 วันทำการ ด้วยวงเงินอนุมัติเพิ่มสูงสุด 5 เท่าของรายได้ และผ่อนชำระสบายๆ ชันต่ำเพียง 3%

บัตรสินเชื่อบุคคลธนาคาร FLASH Plus โดยให้วงเงินหมุนเวียนผ่านบัตรเพื่อให้ผู้ปกครองนำไปใช้จ่ายค่าเทอมหรือซื้ออุปกรณ์การเรียนที่จำเป็นให้แก่ลูกหลาน ซึ่งบัตรสินเชื่อบุคคลธนาคาร FLASH Plus เป็นทั้งบัตรกดเงินสดและบัตรที่ไร้รูด ผ่อนสินค้าและบริการได้ในบัตรเดียว สามารถผ่อนนานกว่าบัตรเครดิตสูงสุดถึง 60 เดือน (ขึ้นอยู่กับร้านค้าที่ร่วมรายการ) สมัครงบบัตรช่วงนี้รับดอกเบี้ยพิเศษ 0% นาน 3 เดือน

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จัดสินเชื่อฉุกเฉินสำหรับผู้มีรายได้น้อย สำหรับเป็นค่าใช้จ่ายค่าเล่าเรียนบุตรหลานช่วงเปิดเทอม โดยเปิดให้ลงทะเบียนและขอกู้ได้วงเงินสูงสุดไม่เกิน 5 หมื่นบาท/ครอบครัว คิดดอกเบี้ย 0.5-0.85% ต่อเดือน ผ่อนชำระได้ยาวถึง 60 งวด จนถึงเดือน ก.พ. 2562

ค่าใช้จ่ายของผู้ปกครองในช่วงเปิดเทอมใหญ่ปี 2561	เม็ดเงิน (ล้านบาท)	การขยายตัว (%)
1 ค่าเทอม	13,200	2.3
2 ค่าใช้จ่ายเพิ่มเติมจากค่าเทอม เช่น ค่าบำรุงการศึกษา	4,600	2.2
3 ค่ากิจกรรมพิเศษในโรงเรียน	4,300	2.4
4 ชุดนักเรียน หนังสือ และอุปกรณ์การเรียน	3,270	-3.8
5 เรียนกวดวิชา	1,250	4.2
6 เรียนเสริมทักษะ	470	17.5
7 ค่าใช้จ่ายอื่นๆ เช่น รถรับ-ส่ง	410	2.5
รวม	27,500	1.9

แหล่งที่มาของเงิน	อันดับ
เงินเก็บออม	92
ยืมจากญาติหรือเพื่อน	60
เล่นแชร์	58
โรงรับจำนำ	54
ผ่อนชำระบัตรเครดิต	19
ใช้บัตรเครดิตเงินสด	7
กู้ยืมเงินก่อนจากสถาบันการเงิน	7
เงินกู้นอกระบบ	4

ที่มา : ศูนย์วิจัยกสิกรไทย

บางข้อมูลโพสต์ กราฟฟิค

ธนาคารออมสินได้เตรียมสินเชื่อให้ประชาชนไปใช้จ่ายในช่วงเปิดเทอมหลายรูปแบบ ทั้งสินเชื่อรายย่อยเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉิน สินเชื่อโครงการธนาคารประชาชนใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการประกอบอาชีพ หรือเป็นค่าใช้จ่ายที่จำเป็นต่อการดำรงชีพ หรือชำระหนี้อื่นๆ รวมถึงสินเชื่อบัตรเงินสด ประชาชนพร้อมใช้ ฟิเนล คาร์ด เป็นบริการสินเชื่อเนกประสงค์ในรูปของวงเงินสินเชื่อหมุนเวียน เพื่อเป็นวงเงินสำรองให้นำไปใช้จ่ายวงเงินสูงสุด 3 หมื่นบาทโดยไม่ต้องมีหลักทรัพย์หรือบุคคลค้ำประกัน

อย่างไรก็ตามถือว่าการลงทุนเพื่อการศึกษาของบุตรหลานเป็นการลงทุนที่คุ้มค่าที่สุดและเป็นการลงทุนที่มีความสุข ■

เสนอปลดล็อกอาชีวะ ปรับเงินเดือนระดับปวส. ครูไม่ต้องมีใบอนุญาต

ศึกษาธิการ • คกก.อิสระฯ เสนอ 3 แนวทางปฏิรูปอาชีวศึกษา ยันต้องเพิ่มสัดส่วนผู้เรียนสายอาชีพ ปรับเงินเดือนค่าตอบแทนจูงใจระดับ ปวส.ปรับเป็น 14,000 บาท ให้ทุนเรียนฟรีสาขาคาดแคลน อนาคตต้องปลดล็อกไม่ต้องใช้ใบอนุญาตครู เพื่อเปิดโอกาสให้ผู้มีประสบการณ์จากเอกชนมาเป็นครู

นายอนุสรณ์ แสงนิ่มนวล ประธานอนุกรรมการเฉพาะกิจด้านอาชีวศึกษา กล่าวภายหลังการประชุมคณะกรรมการอิสระเพื่อปฏิรูปการศึกษาว่า ตนได้เสนอแนวทางปฏิรูปอาชีวศึกษา 3 แนวทาง คือ 1.การเพิ่มจำนวนผู้เรียนให้สอดคล้องกับความต้องการของประเทศ ซึ่งผู้จบอาชีวะจะต้องมีงานทำ 2.การสร้างผู้เรียนสายอาชีพมีทักษะในทางปฏิบัติ และ 3.การสร้างผู้เรียนอาชีวะมีความสามารถในการเป็นผู้ประกอบการ ซึ่งที่ผ่านมาสัดส่วนของผู้เรียนอยู่ที่สายสามัญ 62 และสายอาชีพ 38 ดังนั้นจุดมุ่ง

หมายของเราจะต้องเพิ่มผู้เรียนสายอาชีพ เพื่อตอบสนองความต้องการเป็นไทยแลนด์ 4.0 ให้มากขึ้น โดยเรามีข้อเสนอจะต้องสร้างแรงจูงใจในการเพิ่มค่าตอบแทนผู้เรียนสายอาชีพ เช่น ในสาขาคาดแคลน ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) เดิม ค่าตอบแทนอยู่ที่ 11,400 บาท เป็น 12,000 บาท และประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) เดิม 13,280 บาท เป็น 14,000 บาท เป็นต้น รวมถึงการให้ทุนเรียนฟรีแก่ผู้เรียนสายอาชีพในสาขาที่ขาดแคลน และสาขาที่ประเทศมีความต้องการ ประมาณร้อยละ 20 ของผู้เรียนอาชีวะทั้งหมด และการให้ทุนในกลุ่มผู้เรียนพื้นที่พัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษ (อีอีซี) ขณะเดียวกันจะเพิ่มวงเงินกู้กองทุนกู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ให้เพิ่มจำนวน โดยอาจคิดดอกเบี้ยต่ำ หรือปลอดดอกเบี้ยอีกทั้งจะมีการจัดสรรเงินจากกองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษาให้แก่ผู้เรียนสายอาชีพ

จำนวน 5,000 คน

นายอนุสรณ์กล่าวต่อไปว่า นอกจากนั้นจะมีการปรับหลักสูตรให้มีความทันสมัยและสอดคล้องกับการทำงานในอนาคต หรืออาจจะต้องมีการยกเลิกหลักสูตรที่ไม่จำเป็น ทั้งนี้ อาจจะต้องมีการเพิ่มยอดผู้เรียนในระบบทวิภาคีให้มากขึ้น จากเดิมร้อยละ 14 เป็น 80 หรือให้ผู้เรียนทุกคนเข้าร่วมโครงการนี้ทั้งหมด ขณะเดียวกันเรื่องครูอาชีวะกำลังประสบปัญหาขาดแคลน จึงมีข้อเสนอว่าอยากให้ผู้มีประสบการณ์จากภาคเอกชนเข้ามาเป็นครูอาชีวะ และในอนาคตครูอาชีวะอาจจะไม่ต้องมีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู เพื่อเปิดโอกาสเพิ่มจำนวนครูอาชีวะ เพราะการเรียนสายอาชีพเป็นการฝึกปฏิบัติ รวมถึงเสนอให้ปรับเงินอุดหนุนอาชีวะเอกชนให้เท่ากับอาชีวะรัฐ

ด้านนายชัยพฤกษ์ เสรีรักษ์ เลขาธิการสภาการศึกษา (สกศ.) กล่าวว่า สำหรับข้อเสนอการปฏิรูปอาชีวะจะเริ่มรับฟังความคิดเห็นในเดือนมิถุนายน เพราะเรื่องนี้อาจจะมีความกระทบกับผู้เกี่ยวข้องจากภาคเอกชน สถานศึกษา จากนั้นจะนำเสนอเข้าที่ประชุม กอปศ. เพื่อนำเข้าสู่ที่ประชุม คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาต่อไป.

มือบลูกจ้างสร.เคลื่อนไปทำเนียบ



ที่กระทรวงสาธารณสุข เมื่อเวลา 14.00 น. วันที่ 15 พ.ค. ทางเครือข่ายสมาพันธ์สมาคมลูกจ้างของรัฐแห่งประเทศไทย (สสท.) ลูกจ้างกระทรวงสาธารณสุขกว่า 500 คน เรียกร้องให้ปรับเปลี่ยนการจ้างงานผ่านระบบงบประมาณ แทนการจ้างผ่านระบบเงินบำรุงฯ. รวมถึงขอให้พิจารณาลูกจ้างทุกคนในสังกัดกระทรวงได้รับการบรรจุเป็นพศ.ครบทุกคน ขอทบทวนให้พศ.ที่บรรจุรอบก่อน ให้ได้รับการเยียวยา ค่าประสบการณ์ในการปฏิบัติงานมายาวนานตามอายุงาน 5,10,15 และ 20 ปี และขอให้ลูกจ้างและพศ.ใน 3 จังหวัดชายแดนใต้ ได้รับเงินค่าเสี่ยงภัย ทั้งนี้การชุมนุมอยู่ท่ามกลางฝนตกอย่างหนัก โดยตลอดระยะเวลาที่มีตัวแทนฝ่ายกระทรวงสาธารณสุขพยายามมาเชิญแกนนำลูกจ้างเพื่อไปหารือร่วมกับผู้บริหารกระทรวงสาธารณสุขอยู่ตลอด แต่ฝ่ายลูกจ้างปฏิเสธโดยระบุว่าไม่ขอเจรจากับกระทรวงสาธารณสุข แต่ขอเจรจากับผู้แทนรัฐบาล มีอำนาจในการลงนาม ก็ต้องมีตำแหน่ง ไม่ต่ำกว่าระดับรัฐมนตรี

แต่ไม่มีผู้แทนรัฐบาลมาเจรจากับกระทรวงสาธารณสุข ทางฝั่งลูกจ้างจึงได้เคลื่อนกำลังเดินเท้าออกจากกระทรวงสาธารณสุขมุ่งหน้าไปยังทำเนียบรัฐบาล นายโสม สุวรรณเสถียร ประธาน สสท. กล่าวว่า การเคลื่อนไหวก่อนหน้านี้เพื่อเรียกร้องเพราะได้รับความเดือดร้อน แต่ทางผู้บริหารไม่ได้แก้ไขให้ การมาในวันนี้ก็แจ้งให้ทราบก่อนแล้วที่สน.ดุสิตว่าจะมีการตั้งขบวนที่กระทรวงสาธารณสุขและเดินเท้าต่อไปยังทำเนียบรัฐบาล และจะปักหลักค้างคืนจนกว่าจะมีตัวแทนรัฐบาลมารับเรื่อง และบรรจุข้อตกลงกัน ทั้งนี้ ยืนยันว่าการเคลื่อนไหวก่อนหน้านี้ไม่เกี่ยวกับการเมืองหรือล้มรัฐบาลให้มีการเลือกตั้ง แต่เราเพียงแต่มาเรียกร้องเพื่อปากท้อง เพราะไม่ได้รับความเป็นธรรมเท่านั้น

ด้าน นพ.โอภาส การย์กวินพงศ์ รองปลัดกระทรวงสาธารณสุข ให้สัมภาษณ์ถึงเรื่องนี้ว่า จากการหารือกันกับแกนนำลูกจ้าง มีข้อเรียกร้องหลัก ๆ คือ ในภาพรวมกระทรวงได้แก้ไขปัญหาระบบที่มีมาตลอดอยู่แล้ว เรื่องการจ้างผ่านเงินงบประมาณนั้นอยู่ในการดูแลของสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (ก.พ.) อยู่นอกเหนือการดูแลของกระทรวงสาธารณสุข แต่กระทรวงก็ไม่ได้นิ่งนอนใจ กระทรวงสาธารณสุขเองก็อยากได้ และพยายามเสนอต่อรัฐบาลมานานแล้วเหมือนกัน แต่ไม่สามารถทำได้ตามระเบียบของก.พ.อนุญาตให้ลูกจ้างแค่ 4 กลุ่มที่สามารถจ้างผ่านเงินงบประมาณคือ 1. ลูกจ้างชั่วคราวต่างประเทศที่มี

สัญญาจ้าง 2. ลูกจ้างชั่วคราวส่วนราชการที่มีสำนักงานในต่างประเทศ 3. ลูกจ้างชั่วคราวตามระเบียบสถาบันอุดมศึกษาว่าด้วยการจ้างผู้มีความสามารถพิเศษเป็นอาจารย์ในสถาบันอุดมศึกษา และ 4. ลูกจ้างชั่วคราวอื่นที่มีข้อตกลงพิเศษกับกระทรวงการคลัง เป็นต้น ซึ่งลูกจ้างชั่วคราวกระทรวงสาธารณสุขไม่เข้าตามเกณฑ์นั้น ถ้าจะต้องแก้ไขระเบียบอีกเยอะมาก แต่จริง ๆ เรื่องปรับค่าจ้างก็ดำเนินการไปแล้วในหลาย ๆ พื้นที่ คิดว่าน่าจะมีปัญหาที่การสื่อสาร กระทรวงยินดียิ่งฟังเพื่อแก้ไขปัญหาต่อไป ซึ่งจากนี้จะส่งหนังสือกำชับเรื่องนี้ไปอีกรอบ และวันที่ 16 พ.ค.นี้ จะมีประชุมคณะทำงานเกี่ยวกับเรื่องนี้ก็จะกำชับด้วยเช่นกัน.